
 
 
 
 
 
 
 

Wrocławska Spółdzielnia Kultury 
Przewodnik i scenariusz do wywiadu  

  



Intro 

Masz za zadanie przeprowadzić wywiad na temat doświadczenia związanego dzieleniem się 

zasobami w sektorze kultury. Pamiętaj, że wywiad to nic innego jak uporządkowana rozmowa 

z osobą posiadającą wiedzę, czy doświadczenie w jakimś temacie. Zadaniem osoby prowadzącej 

wywiad jest „wywołać” dane w postaci pamięci i opinii rozmówcy. Przeprowadzając wywiad 

należy realizować jego cele. To znaczy należy tak prowadzić rozmowę, aby doprowadziła do 

wywołania konkretnych informacji. Zanim jednak przejdziesz do prowadzenia rozmowy 

przeczytaj klika ważnych uwag.  

 

Główne cele i pytania badawcze do tego wywiadu zostały określone w sposób następujący: 

1. Jakiego typu zasobami dysponują instytucje/organizacje/grupy. Jakiego typu zasobami 

dzielą się chętniej, a jakimi nie? 

2. Jak wyglądają procedury/praktyki dzielenia się zasobami w 

instytucjach/organizacjach/grupach? 

3. Jakie są bariery i trudności w realizacji praktyk dzielenia się zasobami? 

4. Czy i jak typ zasobów wpływa na praktyki dzielenia się zasobami?  

5. Czy rozmówcy mają pomysły na temat tego, jak można by 

uporządkować/zorganizować praktyki dzielenia się? Jakie to są pomysły i dlaczego 

takie a nie inne? 

6. Jakie są motywacje organizacji/instytucji/grupy w procesach dzielenia się? Jakie 

wartości w tym widzą? 

7. Jakie są zagrożenia i szanse/korzyści w procesie dzielenia się? 

 

Wiedza zdobyta w powyższych zakresach będzie systematycznie używana do tego, by 

zainspirować proces myślowy, którego efektem będzie wskazanie konkretnych kształtów 

działań, które mogłyby wspierać aktorów sektora kultury w sprawnym dzieleniu się zasobami.  



*** 

Rozpoczynając spotkanie wprowadź swojego rozmówcę w kontekst wywiadu. Opowiedz mu o 

projekcie w ramach którego prowadzisz wywiad i opisz, czemu ten projekt ma służyć. Możesz 

też to zrobić umawiając się już na spotkanie. Twoja szczerość w tym zakresie przełoży się na 

szczerość rozmówcy – pamiętaj, że na początku spotkania nie masz zbyt wiele czasu na 

zbudowanie zaufania, więc warto ten czas dobrze wykorzystać. Z góry podziękuj za poświęcony 

czas i podkreśl, jak ważny jest udział Twojego rozmówcy dla sukcesu projektu tworzenia 

„Wrocławskiej Spółdzielni Kultury”. 

Nie używaj takich słów jak „ewaluacja”, czy „ocena” – raczej mów, że chcesz się czegoś 

dowiedzieć o doświadczeniach tej osoby. Możesz też powiedzieć, że nie chodzi tutaj o 

pogłębioną wiedzę ekspercką a po prostu o podzielenie się doświadczeniem; taka koleżeńska 

wymiana wrażeń. Także w trakcie wywiadu – raczej skupiaj się na tym, by wywoływać pamięć 

konkretnych doświadczeń („Bo to było tak i tak”), niż abstrakcyjne opinie („Bo to jest tak i tak”). 

Nagrywaj rozmowę. Rozmowa koniecznie musi być nagrana w formie cyfrowej. Poinformuj o 

tym swojego rozmówcę już umawiając się na wywiad. Nie doprowadzaj do sytuacji, w której 

nagle i bez uprzedzenia wyciągasz dyktafon i informujesz, że ta rozmowa będzie nagrywana. 

Przychodząc raz jeszcze wytłumacz dokładnie, że nagranie służy tylko i wyłącznie temu, żeby 

można było przeanalizować pewne powtarzające się wątki we wszystkich prowadzonych 

rozmowach. Nie denerwuj się na Twojego rozmówcę, jeżeli będzie się dopytywał o szczegóły – 

nagrywanie wypowiedzi może być delikatną sprawą. 

Upewnij się także, że Twoje urządzenie jest włączone, i że jakość dźwięku jest na tyle dobra, że 

będzie potem można tę rozmowę odsłuchać. W innym razie Twój czas będzie stracony a wywiad 

trzeba będzie powtórzyć. 

Pytaj tak, by się dowiedzieć! Czasem będziesz musiał „krążyć” delikatnie wokół jakichś kwestii, 

nim pozyskasz satysfakcjonujące dane. Nie trać cierpliwości, ale też miej odwagę zadać pytanie 

wprost, gdy poczujesz taką potrzebę. Aby wiedzieć, jakich informacji szukasz dobrze przestudiuj 

scenariusz – choć pamiętaj, że nie chodzi tutaj o odczytywanie pytań wprost a o poruszanie 

tych kwestii, w które te pytania celują. Pytania możesz mieć przy sobie podczas rozmowy i np. 

możesz sobie odznaczać, które kwestie już zostały poruszone. 

Wywiad to rozmowa, a nie przesłuchanie. Wywiad powinien być prowadzony w taki sposób, 

żeby Twój rozmówca poczuł się swobodnie, jak podczas nie nazbyt formalnej rozmowy. 

Rzeczowej – ale jednak rozmowy. Nie powinien mieć wrażenia, że jest odpytywany, 

sprawdzany, egzaminowany, etc. 

  



Scenariusz rozmowy 
*** 

1. Czy mógłbyś mi opowiedzieć, czym zajmuje się Twoja „organizacja” oraz, jaka jest Twoja rola w tej 

organizacji?  

 

2. Mógłbyś mi podać przykład jakiegoś „fajnego” Twoim zdaniem projektu/eventu, który Twoja organizacja 

zrealizowała – o co w nim chodziło, jakie były jego cele, działania, i jaka była Twoja w tym wszystkim rola? 

 

*** 

 

3. Czy teraz mógłbyś mi opowiedzieć, kiedy ostatni raz korzystałeś z zasobów, nie będących w posiadaniu 

Twojej organizacji przy realizacji jakiegoś projektu? Interesuje mnie całość tego doświadczenia od samego 

początku do końca… [Jeżeli organizacja nie ma takiego doświadczenia przechodzimy do pytania o 

dzielenie się swoimi zasobami z innymi] 

➢ Co to był za projekt, jakie były jego cele, działania, kiedy był realizowany 

➢ Z kim była prowadzona współpraca w ramach „dzielenia się” 

➢ Dlaczego akurat z tą organizacją?  

➢ Jak dokładnie doszło do współpracy? 

➢ Kto się do kogo dokładnie odezwał? Jaki był ten kontakt między Wami? Trudny, łatwy, fajny, 

etc.? 

➢ Jak całościowo przebiegała współpraca – tak krok po kroku? Jakie były jej etapy? Jakie były 

trudności na tych etapach, a co dobrze działało? 

➢ Czy współpraca była prowadzona formalnie, czy nieformalnie? Jeśli formalnie, to jakie 

formalności były dopełniane konkretnie? 

➢ Ile w sumie osób (i jakie) były zaangażowane w realizację tej współpracy? 

➢ Co Cię zaskoczyło? 

 

4. Czy mógłbyś teraz podsumować własnymi co było najbardziej wartościowe w całym tym procesie? 

 

5. Czy mógłbyś też powiedzieć, jakie były główne trudności, obawy lęki – zarówno z Twojej strony, jak i ze 

strony partnera? Czego najbardziej brakowało w tej całej sytuacji? 

 

6. A czy zdarzyło Ci się „pożyczać” zasoby miękkie (jeżeli w pytaniu 3 został opisany ten wątek to zamieniamy 

słowo „miękkie” na „twarde”) ? Czy mógłbyś podać przykład, kiedy to się zdarzyło – podobnie, jak 

wcześniej interesują mnie wszelkie szczegóły tej sytuacji. 

 

7. Czy zdarzyło się, żeby to Twoja organizacja dzieła się zasobami? Opowiedz, proszę, kiedy ostatni to miało 

miejsce, i jak to dokładnie przebiegało? 

 

*** 

8. Czy masz może jakieś przemyślenia – co można by zrobić, żeby cały ten proces dzielenia się zasobami 

między aktorami działającymi na polu kultury był łatwiejszy? Żeby też więcej aktorów mogło w tym 

uczestniczyć? Czy warto w ogóle o to zabiegać? Dlaczego? 

 

9. Dziękuję – a może na koniec masz coś jeszcze do dodania od siebie? Może coś co uznajesz, za ważne a 

nie wyszło to podczas naszej rozmowy? 



Kilka dodatkowych wskazówek dla osoby prowadzącej wywiad 

1. Osoba prowadząca wywiad powinna zachować się neutralnie i grzecznie – 

niezależnie od wypowiedzi rozmówcy, jego wyglądu czy poglądów, badacz nigdy 

nie ocenia respondenta. Dobrze też, gdy podkreśla wdzięczność za udział w 

badaniu, aby rozmówca czuł, że nie marnuje czasu i jego pomoc jest bardzo 

potrzebna. 

2. Podstawową bronią badacza jest aktywne słuchanie – dopytywanie, 

potakiwanie czy inne niewerbalne objawy uważnego słuchania budują dobry 

kontakt i zachęcają rozmówcę do dzielenia się informacjami. 

3. Czasem lepsza od zadania pytania jest cisza – jeśli respondent nie może znaleźć 

słów lub się zaciął, lepiej jest poczekać te magiczne pięć sekund, niż od razu 

przychodzić z pomocą i zadawać dodatkowe pytanie. Ta chwila ciszy to czas 

potrzebny na zebranie myśli, a czekanie zwykle zostaje wynagrodzone. 

4. Dobrze jest zaczynać szeroko a dopiero później dopytywać o szczegóły – 

pytania otwarte i „szerokie” dają respondentowi możliwość odpowiedzi 

swobodnej, dzięki czemu dajemy naszemu rozmówcy szansę na to, że nas 

zaskoczy.  

5. Raczej pytaj o doświadczenia z pierwszej ręki – zależy nam na tym, żeby nasz 

rozmówca opisywał fakty z jego osobistego doświadczenia. Na temat tych zdarzeń 

najlepszą wiedzę i to na temat tych konkretnych faktów może udzielić nam jego 

wiarygodnej opinii.  

6. Warto parafrazować i przyznawać się do niezrozumienia – jeśli badacz ma 

wątpliwości, czy nadążył za respondentem, nie ma nic złego w przyznaniu się do 

tego, albo wprost, albo poprzez sparafrazowanie wypowiedzi. Dzięki temu 

respondent może bardziej szczegółowo opowiedzieć o danym zagadnieniu. 

7. Zaraz po wywiadzie należy także sprawdzić nagranie – jeśli z jakichś powodów 

nie udało się nagrać rozmowy (wyczerpała się bateria, zabrakło pamięci lub 

omsknął się palec i nie włączył nagrywania), badacz powinien niezwłocznie spisać 

wszystko to, co udało mu się zapamiętać z rozmowy. 



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



 

 

 

 

• 

• 

• 

 

• 



• 

•  

• 

 

• 

• 

•  

• 

•  

• 

 

•  

• 

• 

• 

• 

•  

• 



• 

• 

•  

• 

 

•  

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

  

 

 



 

 

•  

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

 

 

 



  

 

 



  

   

 

 

 

• 

• 

•  

• 



• 

• 

• 

• 

• 

•  

 

• 

 

• 

 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

  

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

 

• 

• 

 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 


